
4 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.827 Quarta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2022

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 004/2022 - CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO: o processo nº 2021/1042317, de 20/09/2021.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e 
seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a pres-
tação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 
58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos 
e que a execução e fi scalização dos Contratos Administrativos no âmbito da 
Casa Civil da Governadoria do Estado, serão efetivadas nos termos desta 
Portaria, onde deverá ser acompanhada a execução por servidor designado 
para fi scal de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ MARIA DA COSTA E CUNHA JUNIOR, ocupan-
te do cargo de Assistente Administrativo, matricula funcional nº 35408/1, 
para a função de fi scal do Contrato nº 03/2022 – CCG/PA, fi rmado com a 
empresa S DA C SANTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, com vigência de 
06/01/2022 a 05/01/2023, que tem como objeto, aquisição de 03 (três) 
unidades de notebooks (item 01) para atendimento das necessidades do 
Núcleo de Representação do Governo do Estado do Pará no Distrito Federal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 11 de janeiro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 750173

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º - 02/2022 - CCG/PA
A Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará avisa que realizará licita-
ção, no tipo menor preço por lote, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços continuados, com dedicação exclu-
siva de mão de obra de vigilância patrimonial armada, para atendimento 
das demandas dos Centros Regionais de Governo de Marabá/PA e Santa-
rém/PA, por um período de 12 (doze) meses, conforme especifi cações, 
estimativas de quantidades e valores contidos do Anexo I (Termo de Refe-
rência) deste Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: A partir do dia 12/01/2022 no site: www.comprasnet.
gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/01/2022
Hora da Abertura: 10:30 (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Luciana Bitencourt
Chefa Administrativa da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 750072

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 002/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/30815, de 10 de janeiro de 2022;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar nos trechos BE-
LEM/SÃO FÉLIX DO XINGÚ/OURILÂNDIA DO NORTE/ ÁGUA AZUL DO
NORTE/XINGUARA/ TUCUMÃ/ BELÉM/PA, no período de 06 a 15/01/2022.

Servidor Objetivo

DECIO DA COSTA MATOS, matrícula funcional nº 54196647/ 1, CPF 
298.193.932-72, Assistente Técnico II, lotado na Secretária Extraordi-

nária de Produção.

Realizar Agenda Institucional da Secretaria 
Extraordinária de Produção, nos referidos 

municípios.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 9.½ (nove e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 de janeiro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 003/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/30779, de 10 de janeiro de 2022;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar nos trechos BE-
LEM/GOIANÉSIA DO PARÁ/ ELDORADO DO CARAJÁS/ SAPUCAIA/ XINGUA-
RA/ RIO MARIA/ REDENÇÃO/ BOM JESUS DO TOCANTINS/ ABEL FIGUEI-
REDO/ BELÉM/PA, no período de 06 a 11/01/2022.

Servidor Objetivo
DANIEL PEREIRA DE SÁ, matrícula funcional nº 6312799/ 3, CPF 

374.807.662-20, Assistente Técnico II, lotado na Secretária Extraordi-
nária de Produção.

Realizar Agenda Institucional da Secretaria 
Extraordinária de Produção, nos referidos 

municípios.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 5.½ (cinco e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 de janeiro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 750118
PORTARIA Nº 46/2022-CCG, DE 11 DE JANEIRO DE 2022

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/34759,
R E S O L V E:
exonerar o CEL QOBM CHARLYSTON WYTTING CARDOSO DE SOUSA do 
cargo em comissão de Coordenador de  Ensino Complementar - IESP, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JANEIRO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 47/2022-CCG, DE 11 DE JANEIRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2022/35478,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, KATSUMI JOSÉ DOURADO WATANABE do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 3 de janeiro de 
2022.
II. nomear VICTOR AMAZONAS VIEGAS FERREIRA para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 3 de janeiro 
de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JANEIRO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 48/2022-CCG, DE 11 DE JANEIRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2022/35478,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, LUCIANO DE JESUS GOMES PEREIRA do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 3 de janeiro de 
2022.
II. nomear ARTUR WILLEN RAMOS CORRÊA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 3 de janeiro de 
2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JANEIRO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 49/2022-CCG, DE 11 DE JANEIRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, PRISCILA COSTA DOS SANTOS do cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 3 de janeiro de 2022.


